
Comune di Giba
(Provincia Sud Sardegna)

(C.A.P. 09010)  -     0781.964023 – 964057  -    0781.964470     “protocollo.giba@legalmail.it”  - C.F. : 81002090926 – P.I. : 01012050926

C O P I A
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  96   del  05-12-2018

Oggetto: STIPULA CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO ANNO 2018 - CRITERI
PER LA QUANTIFICAZIONE DELLE RISORSE DESTINATE ALLA CONTRATTAZIONE
DECENTRATA INTEGRATIVA - DIRETTIVE PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI
PARTE PUBBLICA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 14:00, in Giba nella Sede
Comunale si e' adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

PRESIEDE L’ADUNANZA  il Sig.  ANDREA PISANU in qualità di SINDACO

Sono presenti i Sigg.ri:

PISANU ANDREA SINDACO P
PITTONI ALBERTO ASSESSORE P
ORRU' SALVATORE ASSESSORE A
PISTIS EMANUELE ASSESSORE P
DIANA FRANCESCA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

ASSISTE il Segretario Comunale Dott.ssa Gabriela Pisci.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata dal Sindaco – redatta dall’Ufficio Personale n. 100 del  03.12.2018, formulata nel testo risultante dalla
presente Deliberazione;

PREMESSO che sulla proposta, il Responsabile del servizio, ha espresso parere preventivo di regolarità ai sensi dell’art. 49 del
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

X Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile, per quanto concerne la regolarità Tecnica Attestante la Regolarità e la
Correttezza dell’Azione Amministrativa (art. 147–bis T.U.E.L.); - FAVOREVOLE.

X Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile (art. 147–bis T.U.E.L.); -
FAVOREVOLE.

Considerato che le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (fondo per le
risorse decentrate) nelle more dei rinnovi contrattuali previsti dal D. Lgs n. 150/2009, sono annualmente determinate sulla base
delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico - finanziarie dell'Ente, nonché dei
nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati all'accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso
dell'anno;



Preso Atto che l'art. 40, comma 3 bis del D.Lgs n. 165/2001 prevede che "Le pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di
contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dell'art. 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di
programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione. La contrattazione collettiva integrativa assicura adeguati livelli
di efficienza e produttività dei servizi pubblici, incentivando l'impegno e la qualità della performance ai sensi dell'art. 45, comma 3°.
A tal fine destina al trattamento economico accessorio collegato alla performance individuale una quota prevalente del trattamento
accessorio complessivo comunque denominato";

Premesso che in data 21.05.2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente del comparto Funzioni Locali per il
triennio 2016-2018;

Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei seguenti nuovi modelli relazionali:
partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione integrativa;

Visto in particolare, l’art. 8 del citato CCNL del 21.05.2018, che:
Al comma 1 stabilisce che in ciascun Ente le parti stipulano il contratto decentrato integrativo normativo di durata triennale
sulle materie indicate all’art. 7, comma 4, e che le risorse finanziarie disponibili di cui all’art. 67 vengono negoziate con
cadenza annuale nel rispetto della disciplina prevista dall’art. 68 dello stesso CCNL;
Al comma 3 stabilisce che ciascun Ente procede alla convocazione della delegazione trattante sindacale per l’avvio del
negoziato, entro trenta giorni dalla presentazione delle piattaforme e comunque non prima di aver costituito la propria
delegazione;

Ritenuto che, con la sottoscrizione del succitato CCNL, occorre procedere all’avio del tavolo negoziale per la sottoscrizione del
contratto integrativo normativo per il triennio 2018/2020 e di parte economica per l’anno 2018;

Atteso che a tutt’oggi non è stata presentata la piattaforma contrattuale per l’avvio della contrattazione decentrata di parte
normativa e che la stessa è in fase di predisposizione e pertanto, si ravvisa l’opportunità di procedere, anche per l’esercizio
finanziario 2018, alla stipula di un Contratto integrativo economico, con il quale disciplinare esclusivamente le modalità di utilizzo
delle risorse destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, nelle more della
sottoscrizione del nuovo contratto decentrato normativo;

Preso Atto che con:
Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 08.08.2018 è stata richiesta una revisione straordinaria del fondo risorse
decentrate, avvalendosi di un soggetto esterno esperto in materie relative al personale degli enti locali, e sono state
fornite direttive al  Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile ;
Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile n. 78 del 28.08.2018 è stato affidato il servizio di
revisione straordinaria del fondo risorse decentrate alla Società Bianco e Associati Srl;

Preso atto che il soggetto incaricato ha formulato sue osservazioni, dalle quali emerge la non correttezza, sia in positivo che in
negativo, della costituzione dei fondi risorse decentrate precedenti, relativamente ad alcune voci di composizione degli stessi, per le
quali occorre una verifica approfondita richiedente un lasso di tempo non compatibile con la quantificazione, entro il corrente
esercizio, del fondo risorse decentrate;

Considerato che, per consentire la stipula del contratto integrativo decentrato entro il 31.12.2018, si rende necessario fornire
direttive al Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile e alla Delegazione Trattante di parte pubblica;

Visto l'art. 48 del D.Lgs n. 267/2000;

SI PROPONE ALLA GIUNTA

DI APPROVARE per i motivi specificati in premessa le seguenti direttive rivolte al Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile
per la costituzione del fondo per le risorse decentrate e alla Delegazione Trattante di parte pubblica per la conduzione della
contrattazione decentrata integrativa, relativamente all’ esercizio 2018;

DI FORNIRE le seguenti direttive:
al Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile per la costituzione della parte stabile del fondo risorse decentrate a
titolo provvisorio;
alla Delegazione Trattante di parte pubblica per:

non procedere, per il corrente anno, al riconoscimento delle progressioni economiche orizzontali, in attesa della
stipula del contratto normativo;
compensare il disagio derivante dall’articolazione dell’orario di lavoro, particolarmente gravosa per i dipendenti
interessati;
compensare la reperibilità del personale;
compensare il rischio per i dipendenti interessati;
compensare il rischio maneggio valori;

DI DARE ATTO che nel corso delle trattative la delegazione trattante di parte pubblica dovrà tener conto di quanto segue:
- le risorse decentrate libere dopo aver computato i valori delle indennità di comparto, delle indennità finalizzate a remunerare
mansioni o servizi particolari devono essere destinate, in quota prevalente, per il raggiungimento di obiettivi specifici correlati ai
programmi dell'Amministrazione, in modo che tutti i percorsi di attribuzione del salario accessorio siano improntati alla
meritocrazia e alla selettività, da valutare utilizzando la metodologia di valutazione della performance individuale e

DELIBERA DI GIUNTA - 96 del 05-12-2018 COMUNE DI GIBA Pag. 2



organizzativa approvata dall'Unione dei Comuni dei Comuni del Sulcis, di cui questo Ente fa parte e alla quale sono state
trasferite le funzioni del nucleo di valutazione;

DI DARE ATTO che una volta sottoscritta l'ipotesi contrattuale, dovranno essere effettuati i seguenti ulteriori passaggi:
entro cinque giorni dalla sottoscrizione dell'ipotesi, il Responsabile dell'Area finanziaria dovrà elaborare la relazione
illustrativa e la relazione tecnico-finanziaria (art. 40 comma 3-sexies, D.Lgs. 165/2001);
entro cinque giorni dalla sottoscrizione dell'ipotesi, il Presidente della delegazione trattante, dovrà inviare all'organo di
revisione l'ipotesi di CCDI, corredata dalla relazione illustrativa e dalla relazione tecnico finanziaria ;
entro quindici giorni il Revisore dovrà esprimere il proprio parere positivo o non esprimersi per niente ( ipotesi di cd silenzio
assenso, ex art. 5 comma 3 CCNL 01.04.1999), in caso di parere negativo occorre riaprire la trattativa;
la Giunta Comunale dovrà quindi, deliberare il recepimento dell'ipotesi ed autorizzare il presidente della delegazione
trattante alla sottoscrizione definitiva;
sottoscrizione definitiva del contratto;
pubblicare nel sito web , sezione "amministrazione trasparente" : - Il CCDI o accordo annuale  di utilizzo delle risorse,la
relazione tecnico finanziaria, il parere dell'organo di revisione.

Con votazione unanime,

DELIBERA

In conformità e come contenuto nella proposta di deliberazione riportata integralmente;

DI APPROVARE per i motivi specificati in premessa le seguenti direttive rivolte al Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile
per la costituzione del fondo per le risorse decentrate e alla Delegazione Trattante di parte pubblica per la conduzione della
contrattazione decentrata integrativa, relativamente all’ esercizio 2018;

DI FORNIRE le seguenti direttive:
al Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile per la costituzione della parte stabile del fondo risorse decentrate a
titolo provvisorio;
alla Delegazione Trattante di parte pubblica per:

non procedere, per il corrente anno, al riconoscimento delle progressioni economiche orizzontali, in attesa della
stipula del contratto normativo;
compensare il disagio derivante dall’articolazione dell’orario di lavoro, particolarmente gravosa per i dipendenti
interessati;
compensare la reperibilità del personale;
compensare il rischio per i dipendenti interessati;
compensare il rischio maneggio valori;

DI DARE ATTO che nel corso delle trattative la delegazione trattante di parte pubblica dovrà tener conto di quanto segue:
- le risorse decentrate libere dopo aver computato i valori delle indennità di comparto, delle indennità finalizzate a remunerare
mansioni o servizi particolari devono essere destinate, in quota prevalente, per il raggiungimento di obiettivi specifici correlati ai
programmi dell'Amministrazione, in modo che tutti i percorsi di attribuzione del salario accessorio siano improntati alla
meritocrazia e alla selettività, da valutare utilizzando la metodologia di valutazione della performance individuale e
organizzativa approvata dall'Unione dei Comuni dei Comuni del Sulcis, di cui questo Ente fa parte e alla quale sono state
trasferite le funzioni del nucleo di valutazione;

DI DARE ATTO che una volta sottoscritta l'ipotesi contrattuale, dovranno essere effettuati i seguenti ulteriori passaggi:
entro cinque giorni dalla sottoscrizione dell'ipotesi, il Responsabile dell'Area finanziaria dovrà elaborare la relazione
illustrativa e la relazione tecnico-finanziaria (art. 40 comma 3-sexies, D.Lgs. 165/2001);
entro cinque giorni dalla sottoscrizione dell'ipotesi, il Presidente della delegazione trattante, dovrà inviare all'organo di
revisione l'ipotesi di CCDI, corredata dalla relazione illustrativa e dalla relazione tecnico finanziaria ;
entro quindici giorni il Revisore dovrà esprimere il proprio parere positivo o non esprimersi per niente ( ipotesi di cd silenzio
assenso, ex art. 5 comma 3 CCNL 01.04.1999), in caso di parere negativo occorre riaprire la trattativa;
la Giunta Comunale dovrà quindi, deliberare il recepimento dell'ipotesi ed autorizzare il presidente della delegazione
trattante alla sottoscrizione definitiva;
sottoscrizione definitiva del contratto;
pubblicare nel sito web , sezione "amministrazione trasparente" : - Il CCDI o accordo annuale  di utilizzo delle risorse,la
relazione tecnico finanziaria, il parere dell'organo di revisione.

Con votazione unanime, la presente Deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA - 96 del 05-12-2018 COMUNE DI GIBA Pag. 3



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

*******

Data: 05-12-2018 Il Responsabile del servizio
F.to  ORTU DANIELA

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

*******

Data: 05-12-2018 Il Responsabile del servizio
F.to  ORTU DANIELA

DELIBERA DI GIUNTA - 96 del 05-12-2018 COMUNE DI GIBA Pag. 4



Il presente verbale viene così sottoscritto
==================================================================================

Il SINDACO Il Segretario Comunale
F.to  ANDREA PISANU F.to Dott.ssa Gabriela Pisci

==================================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni
consecutivi a partire dal 10-12-2018

Li,  10-12-2018
Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Gabriela Pisci

==================================================================================

ESECUTIVA IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Gabriela Pisci

==================================================================================

Copia conforme all’originale.

DELIBERA DI GIUNTA - 96 del 05-12-2018 COMUNE DI GIBA Pag. 5


